[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 050/2025

- Considerando que chegou ao conhecimento do Vereador Luis Carlos De Oliveira por intermédio de vários servidores da Saúde que a Insalubridade é paga com valores diferentes para os servidores do município de acordo com o setor que atuam;

- Considerando que "Serão consideradas atividades ou operações insalubres aquelas que, por sua natureza, condições ou métodos de trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza e da intensidade do agente e do tempo de exposição aos seus efeitos" - Art. 189 da CLT;

- Considerando que as atividades desenvolvidas pelos diferentes agentes que atuam na área da saúde (Dentistas, Auxiliar de dentista, Auxiliar de Enfermagem, Enfermagem, Merendeiras e Agentes Comunitários) envolvem atividades insalubres que não podem ser diferentes por conta dos riscos e exposição aos diversos graus de periculosidade;

- Considerando que o poder público deve dar o mesmo tratamento aos servidores do seu quadro e, em se tratando de insalubridade garantir ao servidor aquilo que o mesmo faz jus nos termos da lei;

Diante do Exposto:

Requeiro a Casa na forma regimental, após ouvido o douto plenário que se oficie o Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, solicitando as seguintes informações:

1. Por que servidores da saúde recebem a insalubridade com valores diferentes, ou seja, para alguns é pago valor adicional de 40% por cento e para outros o valor de 20%?
2. Existe algum projeto de equiparar o adicional de insalubridade, ou seja, pagar 40% a todos os servidores, qual o prazo para implantação?

3. Se não há a possibilidade de equiparação do adicional, qual o motivo impeditivo?
4. Existe o estudo sobre o tema/graus de insalubridade e possível reavaliação dos laudos pela empresa de segurança no trabalho para reajuste e aplicação do referido adicional para todos servidores?
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 28 de março de 2025.
Luis Carlos de Oliveira
Vereador
[image: image1.png]